DECRETO Nº 535, DE 01 DE JULHO DE 2021.

Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Social de Sorriso - CONDESS, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2.780, de 11 de Outubro

de 2017, que reestruturou o Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social de Sorriso –

CONDESS;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 3.118, de 19 de maio de

2021, que acrescentou novos representantes ao Conselho de Desenvolvimento Econômico e

Social de Sorriso CONDESS.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia o Presidente e os membros do Conselho de Desenvolvimento

Econômico e Social de Sorriso – CONDESS, conforme segue:

I - Prefeito Municipal de Sorriso- Presidente:

- Ari Genézio Lafin.

II - 2 (dois) representantes da Câmara Municipal de Sorriso:

- Jorge Luiz de Oliveira Campos;

- Jonathan Portela.

III - 1 (um) representante da Associação Comercial e Empresarial – ACES:

- Savio Junior Zaniolo.

IV - 1 (um) representante da Câmara de Dirigentes Lojista – CDL:

- Alcionir Paulo Silvestro.

V - 1 (um) representante da Ordem de Advogados do Brasil – OAB:

- Claudia Pereira Braga Negrão.

VI - 1 (um) representante da ASSENART’S:

- Jordano Luiz Corso.

VII - 1 (um) representante da Representante da Indústria de Aves:

 - Alessio Vilson Di Domenico.

VIII - 1 (um) representante das Lojas Maçônicas:

- Clayton Rocha dos Santos.

IX - 1 (um) representante do Conselho Regional de Contabilidade CRC –

Sorriso:

- Vilson Faccin.

X - 1 (um) representante do Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura

– CREA Sorriso:

- Elvys Neves Teleginski.

XI - 1 (um) representante da Representante de Associação de Bairros:

- Laucidio Xavier dos Santos.

XII - 1 (um) representante da Igreja Católica:

- Não houve indicação de representante.

XIII - 1 (um) representante do Conselho Evangélico:

- João Marçal.

XIV - 1 (um) representante do Sindicato Rural de Sorriso:

- Sadi José Beledelli.

XV - 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

- Edenir Gonçalves.

XVI - 1 (um) representante da do Poder Judiciário:

- Edemar Antônio Bier.

XVII - 1 (um) representante da do Sindicato da Indústria Madeireira:

- Wesley Reis Guide.

XVIII – 1 (um) representante da Diretoria da Fundação Sorriso:

- Não há representante pois foi extinta.

XIX - 1 (um) representante da Associação dos Produtores de Feijão Irrigado

– APROFIR:

- Rodrigo Wesley Sanches Borges.

XX - 1 (um) representante do segmento de suínos:

- Jonas Stefanello.

XXI - 1 (um) representante do Instituto Mato-grossense de Algodão (IMA):

- Thielsi Rogoski.

XXII - 1 (um) representante do Instituto Federal de Mato Grosso (IFMT):

- Claudir Von Dentz.

XXIII - Secretário Municipal de Cidade:

- Ednilson de Lima Oliveira.

XXIV - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico:

- Claudio Cezar Oliveira.

XXV - Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos:

- Milton Geller.

XXVI - Secretário Municipal de Transportes:

- Leonir Paulo Capitânio.

XXVII – 1 (um) representante da Associação dos Loteadores:

- Rafael Esteves Stellato.

XXVIII - 1 (um) representante da Associação da Construção Civil:

- Adrian Paulo Agostini.

XXIX – Representante da Associação dos Engenheiros de Sorriso – ASES:

- Carlos Eduardo Vendite de Assis;

- Silveth Xavier de Oliveira.

XXX – Representante do Lions Culbe

- Ari Inácio Holzbach.

Art. 2º Compete ao Prefeito Municipal escolher entre os membros do Conselho o

Secretário Executivo.

Parágrafo Único: O Secretário Executivo terá como suplente um dos membros do

conselho escolhido pelo Prefeito.

Art. 3º Os Membros do Conselho terão um mandato de 02 (dois) anos e não serão

remunerados.

Parágrafo único. Os membros do Conselho que pertençam a entidades terão o

mandato até o término de suas gestões as quais representam, podendo ser reconduzidos.

Art. 4º O CONDESS reunir-se-á por convocação do seu Presidente,

ordinariamente, uma vez ao mês e, extraordinariamente, sempre que convocado pelo seu

Presidente.

Parágrafo único. Na ausência do Presidente do CONDESS, ou por sua delegação,

as reuniões do Conselho serão presididas pelo seu Secretário Executivo.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de julho de 2021.

                                                                                                   Assinado Digitalmente

                                                                                 ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                                  Prefeito Municipal

                   Assinado Digitalmente

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

Secretário de Administração